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جهان نما

دولت انگلیس از امارات خواست آزادی بیان را در این 
کشور تضمین کند. به گزارش روزنامه عربی ۲۱، انگلیس 
در بیانیه‌ای که در شورای حقوق بشر سازمان ملل در ژنو 
صادر شد، اعلام کرد: آزادی بیان یک حق انسانی جهانی 
است. امارات پیشنهاد ما را درباره تضمین حق آزادی بیان 
و تجمع مسالمت آمیز همسو با قوانین بین‌المللی حقوق 

بشر قبول نکرد. در سالی که امارات میزبان نشست کاپ ۲۸ 
است ما از مقامات این کشور می‌خواهیم توضیح بدهند که 
چگونه این حقوق را برای شهروندان، افراد مقیم و افرادی 
که به امارات می‌روند، تضمین می‌کنند. امارات متعهد 
شده بود که آزادی بیان را تضمین کند. پیش از آن ۲۰۰ 
سازمان مدنی اعلام کرده بودند که نگران این هستند که در 
نشست آب و هوا حق آزادی بیان از آنها گرفته شود. امارات 
بعدا اعلام کرد که به تمام شرکت کنندگان در نشست کاپ 
۲۸ اجازه تجمع مسالمت آمیز برای شنیدن نظراتشان در 
مناطق مشخص را می‌دهد. در آن زمان عفو بین الملل 
اعلام کرد که به دلیل عدم وجود جزئیات مشخص در 
بیانیه مشترک امارات و سازمان ملل درباره ضمانت‌هایی 
از سوی امارات تردید دارد و به نظر می‌رسد دولت انگلیس 

نیز به دنبال ضمانت‌های بیشتر است.

درخواست انگلیس از امارات برای تضمین آزادی بیان
خبر

به دنبال وقوع سیل در ایالت »سیکهیم« در هند 
دست کم 10 نفر کشته و 102 نفر نیز مفقود شده‌اند و 
تیمهای امداد و نجات هند در جستجوی مفقودشدگان 
هستند. براساس گزارش خبرگزاری فرانسه، این سیل 
ناشی از دریاچه‌های یخچالی است که با افزایش دمای 
جهانی و آب شدن یخها و سست شدن سنگهای اطراف 

این دریاچه به وقوع پیوسته است. دانشمندان هشداد 
داده‌اند که وقوع این سیل‌ها خطرات فزاینده‌ای را در 
سرتاسر رشته کوه همیالیا به دنبال خواهد داشت و ذوب 
شدن این دریاچه ها برای کل جهان تبعات به بار خواهد 
آورد. پرابکار رای رئیس مدیریت بحران ایالت سیکهیم 
به خبرگزاری فرانسه گفته که یک روز بعد از تهاجم 
سیل به روستای کوهستانی در این ایالت واقع در شمال 
شرقی هند، حداقل 10 نفر کشته و 102 نفر دیگر گم 
شده‌اند. جاده‌ها شدیدا تخریب و 14 پل ارتباطی کلا از 
بین رفته است.  با وجود بسته شدن راهها و خرابی جاده‌ها 
گروههای امداد و نجات در تاش برای کمک به باقی 
سیل زدگان هستند. هیمانشو تیواری، سخنگوی ارتش 
هند نیز گفت: سیل در چهار منطقه این ایالت خرابی 

شدید ایجاد کرده است. 

خبر

سیل ناشی از یخ‌های هیمالیا در هند 10 کشته و 102 مفقود برجا گذاشت

مقامات ونزوئلایی با صدور یک قرار بازداشت به دنبال 
دستگیری »خوان گوایدو« رهبر مخالفان این کشور 
هستند که پس از ناکامی در ساقط کردن دولت قانونی 
کاراکاس از ماه آوریل به ایالات متحده گریخته و در 

آنجا زندگی می‌کند. ویلیام ساب دادستان کل ونزوئلا 
روز پنجشنبه از صدور حکم بازداشت گوایدو به اتهام 
مدیریت سهل انگارانه داراییهای متعلق به شرکت نفتی 
دولتی پترولئوس ونزوئلا خبر داده است. در توضیح 
اتهامات گوایدو آمده است که او متهم به استفاده از منابع 
شرکت نفتی پترولئوس از طریق پرداخت هزینه‌های 
شخصی برای ثروتمند کردن خود از طریق مجبور کردن 
این شرکت به مبلغ 19 میلیون دلار است. ساب همچنین 
از اینترپل خواسته برای کشورهای عضو در ارتباط با 
اتهامات خوان گوایدو هشدار قرمز صادر کند تا به اتهامات 
و جنایات او رسیدگی شود. گوایدو پس از اخراج از کلمبیا 
در ماه آوریل در سکوت خبری و تک و تنها وارد آمریکا شد.

وزارت دفاع ترکیه دیروز )جمعه( از حملات شدید 
 )YPG( به مواضع شبه‌نظامیان یگان‌های مدافع خلق
در شمال استان حلب و کشته شدن ۲۶ نفر از آن‌ها خبر 
داد. به نوشته آناتولی، ترکیه می‌گوید که این حملات را 

در پاسخ به حمله شب گذشته به پایگاه نظامی »دابق« 
در شمال حلب، جایی که نظامیان ارتش ترکیه در 
آن مستقر هستند، انجام داده است. به گفته وزارت 
دفاع ترکیه، در حمله شب گذشته شبه‌نظامیان کُرد 
به پایگاه دابق، هشت نظامی ترکیه زخمی شدند که از 
میان آن‌ها پنج نفر نیروی ویژه و سه تن نیروی عادی 
بودند. یک منبع نظامی ترکیه نیز به آناتولی گفته که 
عملیات زمینی در شمال سوریه علیه مواضع یگان‌های 
مدافع خلق، جزء گزینه‌های مطرح است. دور تازه‌ای 
از حملات ارتش ترکیه به شمال عراق و سوریه پس 
 از حمله تروریستی روز یکشنبه گذشته در آنکارا آغاز 

شده است. 

ترکیه: 26 شبه‌نظامی کُرد سوریه کشته شدندصدور حکم بازداشت رهبر مخالفان ونزوئلا 

دستور بایدن برای ادامه ساخت
دیوار حائل با مکزیک

جو بایدن، رئیس‌جمهوری ایالات متحده، 
در بحبوحه بحران افزایش پناهجویان آمریکای 
لاتین در مرزهای جنوبی این کشور، روز پنجشنبه 
دستور داد حدود 20 مایل دیگر به طول دیوار 
 حائل میان آمریکا و مکزیک در ایالت تگزاس 

اضافه شود.
به گزارش »دالاس نیوز«، اقدام بایدن 
برای از سرگیری پروژه‌ای که وی با رسیدن به 
ریاست‌جمهوری متوقف کرده بود، نه تنها دلخوری 
جمهوری‌خواهان منتقد سیاست‌های مهاجرتی 
او را برطرف نکرد، بلکه به خشم دموکرات‌ها و 

هواداران محیط زیست منجر شد.
کارین ژان پیر، سخنگوی مطبوعاتی کاخ سفید، 
روز پنجشنبه در این باره گفت گرچه بایدن فکر 
نمی‌کند دیوار کشیدن موثر باشد، اما افزود با نظر به 
لایحه بودجه سال 2019 که کنگره برای ساخت 
دیوار تصویب کرده بود، دولت بایدن موظف است 

آن بودجه را خرج ساختن دیوار کند.

دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری پیشین، 
میلیاردها دلار از بودجه دفاعی آمریکا را به ساخت 
دیواری اختصاص داد که حدود 450 مایل آن پیش 
از پایان دوران تصدی وی ساخته شد. بایدن به 
محض اینکه به ریاست جمهوری رسید ساخت 
دیوار را متوقف کرد و بودجه باقی‌مانده برای 

ساخت دیوار را به پنتاگون بازگرداند.
اداره گمرکات و محافظت از مرزهای ایالات 
متحده در تاریخ 30 ژوئن امسال اعلام کرد که 
190 میلیون دلار از 1375 میلیارد دلاری که در 
سال 2019 به ساخت دیوار مرزی میان آمریکا و 
مکزیک تخصیص یافته بود هنوز خرج نشده است.

جو بایدن روز پنجشنبه طی کنفرانسی 
مطبوعاتی در کاخ سفید در این باره به خبرنگاران 
گفت: »این پول برای ساخت دیوار مرزی اختصاص 
یافته است. من تلاش کردم کنگره را ترغیب کنم تا 
مسیر هزینه آن را عوض کند، اما موفق نشدم. آنها 
نمی‌خواهند پول را به کار دیگری تخصیص دهند. 
حالا این بودجه باید هزینه کاری شود که به آن 
اختصاص یافته است. من نمی‌توانم جلوی این 

کار را بگیرم.«
    

حمله پهپادی به دانشکده نظامی 
حمص سوریه با بیش از 100 کشته

منابع خبری از حمله پهپادی تروریستی به 
دانشکده نظامی حمص در مرکز سوریه و کشته و 

مجروح شدن شماری در این حمله خبر داده‌اند. 
تلویزیون سوریه در این باره اعام کرد که 
دانشکده نظامی حمص توسط یک پهپاد متعلق به 
تروریست‌ها هدف قرار گرفت. طبق این گزارش، در 
این حمله مراسم جشن فارغ التحصیلی گروهی از 
دانشجویان این دانشکده نظامی هدف قرار گرفته 

است. 
بر اساس برخی گزارش‌ها وزیر دفاع سوریه کمی 
قبل از این حمله جشن را ترک کرده بود. یک منبع 
پزشکی در سوریه خبر داد که آمار قربانیان حمله 
تروریستی به دانشکده افسری در سوریه  به حداقل 
100 کشته و ۱۸۹ زخمی رسید که حال برخی از آنها 
وخیم است. برخی منابع نیز با انتشار تصویری اعلام 
کرده‌اند که این تصویر متعلق به پهپاد مهاجم است 

که سرنگون شده است. 
در همین راستا وزارت دفاع سوریه در بیانیه‌ای 
اعلام کرد: گروه‌های تروریستی تحت حمایت 
طرف‌های بین‌المللی، مراسم فارغ التحصیلی 
دانشجویان دانشکده نظامی در حمص را با 
پهپادهای حامل مهمات انفجاری هدف قرار دادند. 

وزارت دفاع سوریه گزارش داد: هدف قرار دادن 
جشن فارغ التحصیلی در حمص، منجر به شهادت 
تعدادی غیرنظامی و نظامی شده و صدها زخمی در 

میان غیرنظامیان بر جای گذاشته است.

تخلیه قره‌باغ از سوی ساکنان 
ارمنی‌تبار این منطقه باعث شد تا 
بیش از 100هزار نفر از ارامنه این 
منطقه وارد ارمنستان شوند و حالا 
کار به جایی رسیده که بسیاری از 
مقامات ارمنستان راهی جز ساکت 
ماندن را در پیش روی خود نمی‌بینند. 
بر این اساس و باتوجه به وضعیت 
کنونی دیگر شاهد نزاع میان ایروان 
و باکو نیستیم، بلکه در شرایط کنونی 
قدرت‌های بزرگتر اعم از ایالات متحده 
و اتحادیه اروپا اقدام به صحنه‌گردانی 
این پرونده کرده‌اند. در این میان باید 
توجه داشت که چسبندگی‌های 
ایدئولوژیک در باکو و ایروان، باعث 
شده تا هر کدام از آنها به یک سمت 
و سو متمایل شوند و از یک راهبرد 
مشخص پیروی کنند. به عنوان مثال 
جمهوری آذربایجان به دلیل قومیت و 
مذهب تا حد زیادی به سوی ترکیه که 
عضوی از ناتو به حساب می‌آید تمایل 
دارد و ارمنستان هم به دلیل اینکه از 
مسیحیت تبعیت می‌کند به سمت 
ایالات متحده و اروپا تمایل دارد. البته 
هر دو کشور به دلیل آنکه در گذشته 
بخشی از خاک شوروی سابق به شمار 
می‌رفتند، زیر بلیط مسکو ادامه حیات 
داده‌اند و حتی در قضیه قره‌باغ هم 
شاهد آن بودیم که کرملین دستورات 
مقتضی در این خصوص را صادر کرده 
بود. با این وجود دو اتفاق مهم در سپهر 
سیاسی ارمنستان رخ داد که به نوعی 
نشان داد راهبرد این کشور که همه 
حالا آنرا بازنده نبرد قره‌باغ می‌دانند، 
از شرق به سمت غرب متمایل شده 
است. اولین اتفاق این بود که اوایل 
سال 2023 میلادی هیأت غیرنظامی 
ناظران اروپایی برای بررسی وضعیت 
استقرار ناظران اروپا در مرز ارمنستان 
با جمهوری آذربایجان به ایروان 
سفر کردند ولی باکو به هیچ وجه 
اجازه نداد که این هیأت وارد خاک 
آذربایجان شود. در همانموقع روسیه 
و آذربایجان نسبت به این اقدام هشدار 
دادند و رسماً اعلام کردند که تحرکات 
این هیأت را زیر ذره‌بین دارند. اما 
دومین اتفاق که به نوعی برای روسیه 
هم یک تهدید مشخص به حساب 
می‌آید، برگزاری رزمایش مشترک 

میان ارمنستان و آمریکا بود. نکته 
مهم این است که رزمایش مذکور 
دقیقاً چند روز قبل از حمله باکو به 
آذربایجان انجام شد که جنبه حمایتی 
از ایروان در قبال باکو و مسکو داشت. 
این دو اتفاق به خوبی نشان می‌دهد که 
غربی‌ها در مواجه با مسکو و باکو طرفِ 
ایروان را گرفته‌اند و حالا کار به جایی 
رسیده که آنها پرونده نزاع باکو- ایروان 
را در دستور کار اولویت‌های خود قرار 
داده‌اند و در نشست اخیر »جامعه 

سیاسی اروپا« که با حضور نزدیک 
به ۵۰ رهبر اروپایی و ده‌ها مشاور و 
راهنما در گرانادای اسپانیا برگزار شد 
هم این پرونده محور اصلی رایزنی‌ها 
بود. شاید حضور نیکول پاشینیان، 
نخست‌وزیر ارمنستان در نشست 
مذکور امری طبیعی در عالم سیاست 
تلقی شود، اما مساله اینجاست که 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 
اوکراین با انتشار تصاویری از دیدار 
خود با پاشینیان اعلام کرد که 
»اوکراین علاقه مند به ثبات منطقه و 
روابط دوستانه با کشورهای خود است 
و ما همچنین در مورد همکاری‌های 
دوجانبه و پروژه‌های اقتصادی بین 

منطقه‌ای خود گفتگو کردیم«.

بروکسل   علیه   باکو
بدون شک انتشار تصویر 
پاشینیان و زلنسکی در کنار یکدیگر 
در نشست گرانادا آن هم در شرایطی 
که روسیه درگیر جنگ اوکراین 
است برای مسکو چندان خوشایند 
نخواهد بود اما مساله این است که 
رهبران اروپایی در نشست مذکور 

نتوانستند به یک جمع‌بندی برسند. 
پولوتیکو در این خصوص نوشته 
است »کارشناسان پیشبینی 
می‌کردند که در نشست جامعه 
سیاسی اروپا که با پیگیری شخص 
امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهوری 
فرانسه برگزار شد، میان جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان صلح ایجاد 
کرده، تنش‌ها در بالکان کاهش یافته 
و یک گفت‌وگوی استراتژیک درباره 
امنیت این قاره مطرح شود، اما رهبران 
اروپایی در این نشست به مساله 
اوکراین پرداختند، ولی به دلیل غیبت 
بازیگران کلیدی در این اجلاس، در 
دیگر حوزه‌ها دستاوردی نداشتند«. 
این رسانه آمریکایی می‌نویسد »با 
غیبت الهام علی‌اف، رئیس‌جمهوری 
آذربایجان و رجب طیب اردوغان، 
رئیس‌جمهوری ترکیه، امید حاضران 
برای رسیدگی به وضعیت انسانی 
در قره‌باغ کوهستانی نقش بر آب 
شد. رهبران اروپا سعی داشتند 
نخستین دیدار علی‌اف و نیکول 
پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان را 
پس از حمله باکو به قره‌باغ، برگزار 

کنند اما این مهم محقق نشد«. 
فارغ از اینکه نشست مذکور چندان 
خروجی مثبتی در بر نداشت باید 
توجه شود که در شورای اروپا اوضاع 
و احوال به صورت دیگری طی شده 
است. رویترز سحرگاه دیروز )جمعه( 
اعلام کرد که اعضای پارلمان اروپا 
قطعنامه‌ای را تصویب کردند که در 
آن از کشورهای اتحادیه اروپا خواسته 
شده تا تحریم‌هایی را علیه جمهوری 
آذربایجان به دلیل وضعیت قره‌باغ 

اعمال کنند و همچنین روابط با 
باکو را بررسی کرده و وابستگی به 
واردات گاز از این کشور را کاهش 
دهند. در روند تصویب این قطعنامه 
۴۹۱ قانونگذار اتحادیه اروپا به این 
قطعنامه رأی مثبت دادند، ۹ تن 
مخالفت کرده و ۳۶ تن دیگر رأی 
ممتنع دادند. این سند از اتحادیه اروپا 
و کشورهای عضو آن می‌خواهد تا 
تحریم‌های هدفمندی را علیه افرادی 
در دولت جمهوری آذربایجان که 
مسئول نقض‌های متعدد آتش‌بس 
و نقض حقوق بشر در قره‌باغ 
هستند، اتخاذ کنند. قانونگذاران 
اروپایی همچنین از جوزپ بورل، 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا و سرویس اقدام خارجی اروپا 
درخواست کرده‌اند که »مذاکرات 
برای توافقنامه مشارکت مجدد 
را تا زمانی که آذربایجان آمادگی 
واقعی خود را برای احترام به حقوق 
و نگرانی‌های امنیتی جمعیت ارمنی 
قره‌باغ نشان ندهد، به حالت تعلیق 
درآورند«. در غیر این صورت، پارلمان 
اروپا از اتحادیه اروپا و کشورهای عضو 
آن می‌خواهد که »تعلیق توافقنامه 
تسهیل روادید با آذربایجان و کاهش 
سطح همکاری با این کشور در سایر 
زمینه‌ها« را بررسی کنند. نکته مهمی 
که در این خصوص باید موردنظر قرار 
بگیرد این است که قطعنامه‌های 
پارلمان اروپا در مورد روابط خارجی 
از نظر قانونی الزام‌آور نیستند، اما 
سایر نهادهای اتحادیه اروپا باید 
نظرات این پارلمان را در نظر بگیرند. 
این بدان معناست که حمایت اتحادیه 
اروپا از ایروان هم به نوعی یک اقدام 
نسبتاً نمایشی به شمار می‌آید که در 
جهت حفظ »آبروی اروپایی« قلمداد 
می‌شود. از سوی دیگر وزارت خارجه 
ارمنستان پس از حضور نمایندگان 
سازمان ملل در قره‌باغ که برای اولین 
بار از 30 سال گذشته انجام شده 
بود اظهار کرد که »اطلاعات مربوط 
به سفر هیأت سازمان ملل به قره‌باغ 
به رهبری هماهنگ‌کننده مقیم 
سازمان ملل در جمهوری آذربایجان 
و همچنین بیانیه منتشر شده پس از 
این دیدار، موجب نگرانی و ناامیدی 
عمیق ایروان است. حال باید دید که 
آیا حمایت بروکسل از ایروان جنبه 
علمیاتی و اجرایی‌تر پیدا می‌کند 

یا خیر؟! 

بدون شک انتشار تصویر 
پاشینیان و زلنسکی در 
کنار یکدیگر در نشست 

گرانادا آن هم در شرایطی که 
روسیه درگیر جنگ اوکراین 

است برای مسکو چندان 
خوشایند نیست؛ چراکه 
باید این صحنه را به نوعی 

متمایل شدن ایروان به 
سمت غرب دانست

قطعنامه‌های پارلمان اروپا 
در مورد روابط خارجی از نظر 
قانونی الزام‌آور نیستند، اما 
سایر نهادهای اتحادیه اروپا 

باید نظرات این پارلمان را 
در نظر بگیرند و این بدان 

معناست که حمایت اتحادیه 
اروپا از ایروان هم به نوعی 

 یک اقدام نسبتاً نمایشی
 به شمار می‌آید

فرشاد گلزاری

پارلمان اروپا با تصویب قطعنامه‌ای خواهان تحریم جمهوری آذربایجان شد؛

حمایت بروکسل از ایروان؛ عملیاتی یا نمایشی؟


